

**Reabilitarea scarilor de acces in
or.Calarasi**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Reabilitarea scarilor de acces in or.Calarasi**

Valoarea de deviz 550 972,91 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie 1.1. Scari vis a vis (Univermag nr.1) str.Stefan cel Mare				
1	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	2,850	509,71 507,16	1 452,67 1 445,40
2	TrI1AA01C 2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	3,710	15,77 15,77	58,50 58,50
3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	3,710	17,36 0,00	64,40 0,00
4	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	8,600	161,22 76,50	1 386,47 657,90
5	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	175,000	12,25 1,49	2 143,48 260,10
6	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa (Beton M-250 cu componentele prundis spalcat, nisip spalcat cu fractia nu mai mica de 0.5 mm din PGS)	m3	3,250	1 055,08 256,43	3 429,00 833,40
7	CG47C	Pardoseli din placi de beton, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm gr.40 mm color de exclus fuga	m2	18,200	196,47 53,11	3 575,84 966,60
8	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondelul sudate, fixata in zid de	m	4,400	1 696,46 40,50	7 464,44 178,20

1	2	3	4	5	6	7
		caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din inox inclusiv bara pentru persoanele cu dezabilitati)				
		Total Scari vis a vis (Univermag nr.1) str.Stefan cel Mare Inklusiv salariu				19 574,80 4 400,10
		1.2. Scari de acces (Univermag nr.2) str.Stefan cel Mare				
9	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	1,920	509,74 507,19	978,70 973,80
10	TrI1AA01C 2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	2,460	15,73 15,73	38,70 38,70
11	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	2,460	17,76 0,00	43,70 0,00
12	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	7,600	163,05 76,50	1 239,17 581,40
13	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	162,000	12,25 1,49	1 984,28 240,75
14	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa (Beton M-250 cu componentele prundis spalate, nisip spalate cu fractia nu mai mica de 0.5 mm din PGS)	m3	2,150	1 054,46 256,40	2 267,09 551,25
15	CG47C	Pardoseli din placi de beton, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm gr.40 mm color de exclus fuga	m2	14,300	196,42 53,09	2 808,86 759,15
16	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporturi de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1...1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din inox inclusiv bara pentru persoanele cu dezabilitati)	m	4,400	1 696,46 40,50	7 464,44 178,20
		Total Scari de acces (Univermag nr.2)				16 824,94

1	2	3	4	5	6	7
		str.Stefan cel Mare Inclusiv salariu				3 323,25
		1.3. Scari de acces din str.Mihai Eminescu (Biblioteca centrala)				
17	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	2,450	<u>509,85</u> 507,31	<u>1 249,13</u> 1 242,90
18	TrI1AA01C 2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	3,200	<u>15,75</u> 15,75	<u>50,40</u> 50,40
19	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	3,200	<u>17,25</u> 0,00	<u>55,20</u> 0,00
20	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	3,400	<u>167,69</u> 76,50	<u>570,13</u> 260,10
21	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	94,000	<u>12,25</u> 1,48	<u>1 151,17</u> 139,50
22	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa (Beton M-250 cu componentele prundis spalate, nisip spalate cu fractia nu mai mica de 0.5 mm din PGS)	m3	1,100	<u>1 054,83</u> 256,50	<u>1 160,31</u> 282,15
23	CG47C	Pardoseli din placi de beton, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm gr.40 mm color de exclus fuga	m2	8,960	<u>196,41</u> 53,09	<u>1 759,85</u> 475,65
24	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporturi de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din inox inclusiv bara pentru persoanele cu dezabilitati)	m	6,000	<u>1 696,50</u> 40,50	<u>10 179,02</u> 243,00
		Total Scari de acces din str.Mihai Eminescu (Biblioteca centrala) Inclusiv salariu				16 175,21 2 693,70
		1.4. Scari de acces din str.31 August				
25	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	7,200	<u>509,64</u> 507,12	<u>3 669,41</u> 3 651,30

1	2	3	4	5	6	7
26	TrI1AA01C 2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	10,100	15,73 15,73	158,85 158,85
27	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	10,100	17,53 0,00	177,10 0,00
28	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	14,200	159,72 76,50	2 268,04 1 086,30
29	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	306,000	12,25 1,49	3 747,82 454,50
30	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa (Beton M-250 cu componentele prundis spalcat, nisip spalcat cu fractia nu mai mica de 0.5 mm din PGS)	m3	8,200	1 055,14 256,50	8 652,16 2 103,30
31	CG47C	Pardoseli din placi de beton, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm gr.40 mm color de exclus fuga	m2	46,300	196,42 53,10	9 094,42 2 458,35
32	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	100,000	24,30 24,30	2 430,00 2 430,00
33	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaje vibropresat gr.40 mm cu dimensiunile 100 mm * 200 mm)	m2	100,000	207,02 46,98	20 701,90 4 698,00
34	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din inox inclusiv bara pentru persoanele cu dezabilitati)	m	23,000	1 696,51 40,50	39 019,81 931,50
		Total Scari de acces din str.31 August Inklusiv salariu				89 919,51 17 972,10
		1.5. Scari de acces din str.Stefan cel				

1	2	3	4	5	6	7
		Mare				
35	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	3,440	$\frac{509,71}{507,17}$	$\frac{1\ 753,41}{1\ 744,65}$
36	TrI1AA01C 2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	6,400	$\frac{15,75}{15,75}$	$\frac{100,80}{100,80}$
37	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	6,400	$\frac{17,61}{0,00}$	$\frac{112,70}{0,00}$
38	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	12,200	$\frac{156,59}{76,50}$	$\frac{1\ 910,44}{933,30}$
39	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	263,000	$\frac{12,25}{1,49}$	$\frac{3\ 221,09}{390,60}$
40	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa (Beton M-250 cu componentele prundis spalat, nisip spalat cu fractia nu mai mica de 0.5 mm din PGS)	m3	2,450	$\frac{1\ 055,67}{256,59}$	$\frac{2\ 586,39}{628,65}$
41	CG47C	Pardoseli din placi de beton, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm gr.40 mm color de exclus fuga	m2	14,200	$\frac{196,47}{53,11}$	$\frac{2\ 789,92}{754,20}$
42	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din inox inclusiv bara pentru persoanele cu dezabilitati)	m	3,800	$\frac{1\ 696,59}{40,50}$	$\frac{6\ 447,04}{153,90}$
		Total Scari de acces din str.Stefan cel Mare Inclusiv salariu				18 921,79 4 706,10
		1.6. Scari de acces din str.Stefan cel Mare nr.2 vis a vis (Magazinul Universal)				
43	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	15,440	$\frac{509,68}{507,15}$	$\frac{7\ 869,49}{7\ 830,45}$
44	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul	m2	196,000	24,30	4 762,80

1	2	3	4	5	6	7
		de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice			24,30	4 762,80
45	TsC03F2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,130	970,88 0,00	1 097,10 0,00
46	TrI1AA01C 2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	174,800	15,75 15,75	2 753,10 2 753,10
47	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	174,800	17,47 0,00	3 054,40 0,00
48	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	11,400	23,41 23,41	266,85 266,85
49	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	34,700	159,66 76,51	5 540,32 2 655,00
50	CC01B1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	336,000	12,25 1,49	4 115,25 499,05
51	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa (Beton M-250 cu componentele prundis spalate, nisip spalate cu fractia nu mai mica de 0.5 mm din PGS)	m3	10,350	1 054,98 256,48	10 919,00 2 654,55
52	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,060	377,04 377,04	776,70 776,70
53	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	20,600	587,27 81,00	12 097,85 1 668,60
54	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm vibropresate pe	m	206,000	125,39 13,50	25 830,24 2 781,00

1	2	3	4	5	6	7
		beton M-200				
55	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaje vibropresat gr.40 mm cu dimensiunile 100 mm * 200 mm)	m2	206,000	<u>207,02</u> 46,98	<u>42 646,71</u> 9 677,70
56	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din inox inclusiv bara pentru persoanele cu dezabilitati)	m	9,000	<u>1 696,53</u> 40,50	<u>15 268,76</u> 364,50
		Total Scari de acces din str.Stefan cel Mare nr.2 vis a vis (Magazinul Universal) Inklusiv salariu				136 998,57 36 690,30
		1.7. Scari de acces str.Mihai Eminescu cu str. Stefan cel Mare vis a vis Darwin				
57	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	4,680	<u>509,62</u> 507,12	<u>2 385,03</u> 2 373,30
58	TrI1AA01C 2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	8,500	<u>15,72</u> 15,72	<u>133,65</u> 133,65
59	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	8,500	<u>17,59</u> 0,00	<u>149,50</u> 0,00
60	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	16,600	<u>158,31</u> 76,50	<u>2 627,87</u> 1 269,90
61	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	263,000	<u>12,25</u> 1,49	<u>3 221,09</u> 390,60
62	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa (Beton M-250 cu componentele prundis spalat, nisip spalat cu fractia nu mai mica de 0.5 mm din PGS)	m3	5,600	<u>1 055,10</u> 256,50	<u>5 908,54</u> 1 436,40

1	2	3	4	5	6	7
63	CG47C	Pardoseli din placi de beton, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm gr.40 mm color de exclus fuga	m2	16,500	<u>196,46</u> 53,10	<u>3 241,64</u> 876,15
64	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din inox inclusiv bara pentru persoanele cu dezabilitati)	m	3,800	<u>1 696,59</u> 40,50	<u>6 447,04</u> 153,90
		Total Scari de acces str.Mihai Eminescu cu str. Stefan cel Mare vis a vis Darwin Inclusiv salariu				24 114,36 6 633,90
		1.8. Scari de acces Bitrimax				
65	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	4,600	<u>509,65</u> 507,13	<u>2 344,38</u> 2 332,80
66	TrI1AA01C 2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	12,600	<u>15,75</u> 15,75	<u>198,45</u> 198,45
67	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	12,600	<u>17,52</u> 0,00	<u>220,80</u> 0,00
68	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	18,500	<u>160,89</u> 76,48	<u>2 976,42</u> 1 414,80
69	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	283,000	<u>12,25</u> 1,49	<u>3 466,04</u> 420,30
70	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa (Beton M-250 cu componentele prundis spalcat, nisip spalcat cu fractia nu mai mica de 0.5 mm din PGS)	m3	7,600	<u>1 055,07</u> 256,50	<u>8 018,51</u> 1 949,40
71	CG47C	Pardoseli din placi de beton, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm gr.40 mm color de exclus fuga	m2	36,500	<u>196,41</u> 53,10	<u>7 169,00</u> 1 938,15
72	CH06A	Mina curenta metalica montata pe	m	24,000	<u>1 696,50</u>	<u>40 716,07</u>

1	2	3	4	5	6	7
		suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu runde sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din inox inclusiv bara pentru persoanele cu dezabilitati)			40,50	972,00
		Total Scari de acces Bitrimax Inclusiv salariu				65 109,67 9 225,90
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				387 638,85 85 645,35

		Total	lei	387 638,85
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	19 270,20
		Total	100,00 +	406 909,05
		Transportarea materialelor	6,00 %	17 634,71
		Total	100,00 +	424 543,76
		Cheltuieli de regie	5,00 %	21 227,19
		Total	100,00 +	445 770,95
		Beneficiu de deviz	3,00 %	13 373,14
		Total	100,00 +	459 144,09
		TVA	20,00 %	91 828,82
		Total deviz: Inclusiv salariu		550 972,91 <hr/> 85 645,35

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reabilitarea scarilor de acces in or.Calarasi

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № Reabilitarea scarilor de acces in or.Calarasi

Valoarea de deviz 550 972,91 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	552,10	45,00	24 844,50
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	62,12	45,00	2 795,40
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	167,91	45,00	7 555,95
4.	7129020012800	Pavator	h-om	383,95	45,00	17 277,75
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	182,85	45,00	8 228,25
6.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	70,56	45,00	3 175,20
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	285,36	45,00	12 841,20
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	188,71	45,00	8 491,95
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,67	45,00	435,15
Total manopera						85 645,35

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	15,68	5,00	78,40
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	2,10	285,00	598,50
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	26,16	285,00	7 455,60
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	27,89	285,00	7 948,65
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,62	245,00	151,90
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	35,59	245,00	8 719,55
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,53	245,00	374,85
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	23,26	245,00	5 698,70
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,24	3 150,00	756,00
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	2,30	3 150,00	7 245,00
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,24	3 150,00	756,00
12.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3 099,20	0,15	464,88
13.	2320187315789	Decofrol	kg	13,88	5,00	69,40
14.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,98	48,00	95,04
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	210,12	1,35	283,66
16.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	489,60	1,35	660,96
17.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	54,88	1,35	74,09
18.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	11 233,20	1,35	15 164,82
19.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 078,40	1,35	10 905,84
20.	26611128006554	Pavaje vibropresat gr.40 mm cu dimensiunile 100 mm * 200 mm	m2	310,59	99,60	30 934,76
21.	26611128007005	Placi de beton 300x300 gr.40 mm color	m2	159,62	119,00	18 994,78
22.	26631021000012	Beton clasa M-200	m3	9,89	925,00	9 148,25
23.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	728,31	3,50	2 549,08
24.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x	m	207,03	65,00	13 456,95

		150 x 100 B 2 vibropresate				
25.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1 929,03	10,50	20 254,82
26.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	17,37	18,00	312,66
27.	28121063057141	Mina curenta -Balustrada din inox inclusiv bara pentru persoanele cu dezabilitati	m	78,40	1 650,00	129 360,00
28.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	28,95	18,00	521,10
29.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	4,70	45,00	211,50
30.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,12	65,00	397,80
31.	4011106202741	Energie electrica	kw	7,84	1,58	12,39
32.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	5,15	13,67	70,40
33.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	13,26	13,67	181,27
34.	4100126202818	Apa	m3	0,31	13,67	4,24
Total materiale de construcții						293 911,84

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,40	15,00	96,00
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,21	15,00	3,15
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	4,26	230,00	979,80
4.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	9,76	15,00	146,40
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,18	345,00	1 097,10
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	24,42	8,00	195,36
7.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	13,24	25,00	331,00
8.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,95	25,00	48,75
9.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	10,18	125,00	1 272,50
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	16,86	230,00	3 877,80
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,52	65,00	33,80
Total utilaje de construcții						8 081,66

Total	lei	387 638,85
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	19 270,20
Total	100,00 +	406 909,05
Transportarea materialelor	6,00 %	17 634,71
Total	100,00 +	424 543,76
Cheltuieli de regie	5,00 %	21 227,19
Total	100,00 +	445 770,95
Beneficiu de deviz	3,00 %	13 373,14
Total	100,00 +	459 144,09
TVA	20,00 %	91 828,82

Total deviz:

550 972,91

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Scari vis a vis (Univermag nr.1) str.Stefan cel Mare				
1	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3			509,71
						507,16
	7123010010200	Betonist	h-om	7,900	45,00	355,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,370	45,00	151,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,020	13,67	0,29
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150	15,00	2,26
2	Tr11AA01C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			15,77
						15,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,350	45,00	15,77
3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			17,36
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	230,00	17,36
4	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			161,22
						76,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	45,00	11,25
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,450	45,00	65,25
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,150	18,00	2,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,250	18,00	4,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	5,00	0,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,002	3 150,00	7,33
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,002	3 150,00	7,33
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,020	3 150,00	62,27
5	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			12,25
						1,49
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,033	45,00	1,49
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,025	10,50	10,76
6	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa (Beton M-250 cu componentele prundis spalate, nisip spalate cu fractia nu mai mica de 0.5 mm din PGS)	m3			1 055,08
						256,43
	7123010010200	Betonist	h-om	5,300	45,00	238,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	45,00	18,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,000	1,35	372,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,745	245,00	182,43
	1421102200290	Pietris ciuruuit spalate de mal 7-30 mm	m3	0,685	285,00	195,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,290	13,67	3,95
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	8,00	4,80
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	25,00	8,15
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	125,00	31,15
7	CG47C	Pardoseli din placi de beton, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm gr.40 mm color de exclus fuga	m2			196,47
						53,11
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,180	45,00	53,11
	26611128007005	Placi de beton 300x300 gr.40 mm color	m2	1,030	119,00	122,60
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,700	3,50	16,45
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,15	3,00
	4100126202818	Apa	m3	0,002	13,67	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	15,00	0,02
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	25,00	0,32
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,063	15,00	0,95
8	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din inox inclusiv bara pentru persoanele cu dezabilitati)	m			1 696,46
						40,50

1	2	3	4	5	6	7
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,900	45,00	40,50
	28121063057141	Mina curenta -Balustrada din inox inclusiv bara pentru persoanele cu dezabilitati	m	1,000	1 650,00	1 650,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,100	1,58	0,16
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,060	45,00	2,66
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,700	1,35	0,95
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,025	48,00	1,20
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,200	5,00	1,00
		1.2. Scari de acces (Univermag nr.2) str.Stefan cel Mare				
9	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu doza de ciment peste 150 kg/mc	m3			509,74 507,19
	7123010010200	Betonist	h-om	7,900	45,00	355,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,370	45,00	151,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,020	13,67	0,29
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150	15,00	2,27
10	Tr11AA01C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			15,73 15,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,350	45,00	15,73
11	Ts150A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			17,76 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	230,00	17,76
12	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			163,05 76,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	45,00	11,25
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,450	45,00	65,25
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,150	18,00	2,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,250	18,00	4,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	5,00	0,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,002	3 150,00	8,29
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,002	3 150,00	8,29
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,020	3 150,00	62,17
13	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			12,25 1,49
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,033	45,00	1,49
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,025	10,50	10,76
14	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa (Beton M-250 cu componentele prundis spalate, nisip spalate cu fractia nu mai mica de 0.5 mm din PGS)	m3			1 054,46 256,40
	7123010010200	Betonist	h-om	5,300	45,00	238,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	45,00	18,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,000	1,35	372,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,745	245,00	182,33
	1421102200290	Pietris ciuruit spalate de mal 7-30 mm	m3	0,685	285,00	194,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,290	13,67	3,94
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	8,00	4,80
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	25,00	8,14
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	125,00	31,40
15	CG47C	Pardoseli din placi de beton, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm gr.40 mm color de exclus fuga	m2			196,42 53,09
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,180	45,00	53,09
	26611128007005	Placi de beton 300x300 gr.40 mm color	m2	1,030	119,00	122,58
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,700	3,50	16,45
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,15	3,00
	4100126202818	Apa	m3	0,002	13,67	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	15,00	0,02
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	25,00	0,31
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,063	15,00	0,94
16	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suport de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondule sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din inox inclusiv bara pentru persoanele cu dezabilitati)	m			1 696,46 40,50
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,900	45,00	40,50
	28121063057141	Mina curenta -Balustrada din inox inclusiv bara pentru persoanele cu dezabilitati	m	1,000	1 650,00	1 650,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,100	1,58	0,16
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,060	45,00	2,66
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,700	1,35	0,95
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,025	48,00	1,20
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,200	5,00	1,00
		1.3. Scari de acces din str.Mihai				

1	2	3	4	5	6	7
		Eminescu (Biblioteca centrala)				
17	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3			509,85 507,31
	7123010010200	Betonist	h-om	7,900	45,00	355,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,370	45,00	151,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,020	13,67	0,28
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150	15,00	2,27
18	Tr11AA01C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			15,75 15,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,350	45,00	15,75
19	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			17,25 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	230,00	17,25
20	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			167,69 76,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	45,00	11,25
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,450	45,00	65,25
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,150	18,00	2,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,250	18,00	4,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	5,00	0,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,002	3 150,00	9,26
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,002	3 150,00	9,26
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,020	3 150,00	64,85
21	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			12,25 1,48
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,033	45,00	1,48
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,025	10,50	10,76
22	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa (Beton M-250 cu componentele prundis spalata, nisip spalata cu fractia nu mai mica de 0.5 mm din PGS)	m3			1 054,83 256,50
	7123010010200	Betonist	h-om	5,300	45,00	238,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	45,00	18,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,000	1,35	372,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,745	245,00	182,64
	1421102200290	Pietris ciuruit spalata de mal 7-30 mm	m3	0,685	285,00	194,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,290	13,67	3,97
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	8,00	4,80
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	25,00	8,18
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	125,00	31,82
23	CG47C	Pardoseli din placi de beton, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm gr.40 mm color de exclus fuga	m2			196,41 53,09
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,180	45,00	53,09
	26611128007005	Placi de beton 300x300 gr.40 mm color	m2	1,030	119,00	122,59
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,700	3,50	16,45
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,15	3,00
	4100126202818	Apa	m3	0,002	13,67	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	15,00	0,02
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	25,00	0,31
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,063	15,00	0,94
24	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1...1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din inox inclusiv bara pentru persoanele cu dezabilitati)	m			1 696,50 40,50
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,900	45,00	40,50
	28121063057141	Mina curenta -Balustrada din inox inclusiv bara pentru persoanele cu dezabilitati	m	1,000	1 650,00	1 650,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,100	1,58	0,16
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,060	45,00	2,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,700	1,35	0,94
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,025	48,00	1,20
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,200	5,00	1,00
		1.4. Scari de acces din str.31 August				
25	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3			509,64 507,12
	7123010010200	Betonist	h-om	7,900	45,00	355,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,370	45,00	151,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,020	13,67	0,27
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150	15,00	2,25
26	Tr11AA01C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si	t			15,73

1	2	3	4	5	6	7
		marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2				15,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,350	45,00	15,73
27	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			17,53
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	230,00	0,00
28	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			159,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	45,00	76,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,450	45,00	11,25
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,150	18,00	65,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,250	18,00	2,70
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	5,00	4,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,002	3 150,00	0,60
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,002	3 150,00	6,65
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,020	3 150,00	6,65
29	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			12,25
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,033	45,00	1,49
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,025	10,50	10,76
30	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa (Beton M-250 cu componentele prundis spalata, nisip spalata cu fractia nu mai mica de 0.5 mm din PGS)	m3			1 055,14
	7123010010200	Betonist	h-om	5,300	45,00	238,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	45,00	18,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,000	1,35	372,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,745	245,00	182,55
	1421102200290	Pietris ciuruit spalata de mal 7-30 mm	m3	0,685	285,00	195,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,290	13,67	3,97
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	8,00	4,80
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	25,00	8,14
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	125,00	31,25
31	CG47C	Pardoseli din placi de beton, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm gr.40 mm color de exclus fuga	m2			196,42
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,180	45,00	53,10
	26611128007005	Placi de beton 300x300 gr.40 mm color	m2	1,030	119,00	122,57
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,700	3,50	16,45
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,15	3,00
	4100126202818	Apa	m3	0,002	13,67	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	15,00	0,02
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	25,00	0,31
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,063	15,00	0,95
32	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			24,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,540	45,00	24,30
33	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaje vibropresat gr.40 mm cu dimensiunile 100 mm * 200 mm)	m2			207,02
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	45,00	45,56
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	45,00	1,42
	26611128006554	Pavaje vibropresat gr.40 mm cu dimensiunile 100 mm * 200 mm	m2	1,015	99,60	101,09
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,35	2,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	1,35	35,64
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	245,00	1,23
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	245,00	18,62
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	65,00	1,30
34	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporturi de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din inox inclusiv bara pentru persoanele cu dezabilitati)	m			1 696,51
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,900	45,00	40,50
	28121063057141	Mina curenta -Balustrada din inox inclusiv bara pentru persoanele cu dezabilitati	m	1,000	1 650,00	1 650,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,100	1,58	0,16
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,060	45,00	2,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,700	1,35	0,95
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,025	48,00	1,21
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,200	5,00	1,00
		1.5. Scari de acces din str.Stefan cel				

1	2	3	4	5	6	7
		Mare				
35	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3			509,71 507,17
	7123010010200	Betonist	h-om	7,900	45,00	355,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,370	45,00	151,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,020	13,67	0,28
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150	15,00	2,27
36	Tr11AA01C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			15,75 15,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,350	45,00	15,75
37	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			17,61 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	230,00	17,61
38	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			156,59 76,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	45,00	11,25
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,450	45,00	65,25
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,150	18,00	2,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,250	18,00	4,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	5,00	0,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,002	3 150,00	5,16
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,002	3 150,00	5,16
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,020	3 150,00	61,97
39	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			12,25 1,49
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,033	45,00	1,49
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,025	10,50	10,76
40	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa (Beton M-250 cu componentele prundis spalata, nisip spalata cu fractia nu mai mica de 0.5 mm din PGS)	m3			1 055,67 256,59
	7123010010200	Betonist	h-om	5,300	45,00	238,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	45,00	18,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,000	1,35	372,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,745	245,00	183,00
	1421102200290	Pietris ciuruit spalata de mal 7-30 mm	m3	0,685	285,00	195,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,290	13,67	3,96
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	8,00	4,80
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	25,00	8,16
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	125,00	31,12
41	CG47C	Pardoseli din placi de beton, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm gr.40 mm color de exclus fuga	m2			196,47 53,11
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,180	45,00	53,11
	26611128007005	Placi de beton 300x300 gr.40 mm color	m2	1,030	119,00	122,60
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,700	3,50	16,45
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,15	3,00
	4100126202818	Apa	m3	0,002	13,67	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	15,00	0,02
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	25,00	0,32
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,063	15,00	0,94
42	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporturi de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1...1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din inox inclusiv bara pentru persoanele cu dezabilitati)	m			1 696,59 40,50
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,900	45,00	40,50
	28121063057141	Mina curenta -Balustrada din inox inclusiv bara pentru persoanele cu dezabilitati	m	1,000	1 650,00	1 650,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,100	1,58	0,16
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,060	45,00	2,72
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,700	1,35	0,94
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,025	48,00	1,26
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,200	5,00	1,00
		1.6. Scari de acces din str.Stefan cel Mare nr.2 vis a vis (Magazinul Universal)				
43	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3			509,68 507,15
	7123010010200	Betonist	h-om	7,900	45,00	355,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,370	45,00	151,64

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,020	13,67	0,27
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150	15,00	2,25
44	DG05A	Decaparea de îmbracaminti cu stratul de pînă la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			24,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,540	45,00	24,30
45	TsC03F2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulică, în pămînt argilos înmuiat cu apă, descărcare în autovehicule teren catg. II	100 m3			970,88
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,810	345,00	970,88
46	Tr11AA01C2	Încărcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampă sau teren, în auto categoria 2	t			15,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,350	45,00	15,75
47	TsI50A3	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 3 km	t			17,47
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,076	230,00	17,47
48	TsA01A1	Sapatura manuală de pămînt în spații întinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de împrumut, la îndepărtarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime în pămînt cu umiditate naturală aruncarea în depozit sau vehicul a cărei platformă este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapăturii teren ușor	m3			23,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,520	45,00	23,41
49	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare între elementele prefabricate (planșee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			159,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	45,00	11,26
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,450	45,00	65,26
	2734113803233	Sirma neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,150	18,00	2,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,250	18,00	4,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	5,00	0,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,002	3 150,00	6,35
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,002	3 150,00	6,35
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,020	3 150,00	62,64
50	CC01B1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			12,25
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,033	45,00	1,49
	2710602200000	Oțel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,025	10,50	10,76
51	CA03D2	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu betoniera pe șantier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa (Beton M-250 cu componentele prundis spalată, nisip spalată cu fracția nu mai mică de 0.5 mm din PGS)	m3			1 054,98
	7123010010200	Betonist	h-om	5,300	45,00	238,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	45,00	18,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,000	1,35	372,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,745	245,00	182,51
	1421102200290	Pietris ciuruit spalată de mal 7-30 mm	m3	0,685	285,00	195,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,290	13,67	3,96
	2952270003100	Vibrator de adîncime	h-ut	0,600	8,00	4,80
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere liberă	h-ut	0,325	25,00	8,12
	3410520006752	Automacară 6 - 10 tf	h-ut	0,250	125,00	31,28
52	TsE01B	Nivelarea manuală a terenurilor si platformelor, cu denivelări de 10-20 cm, în teren mijlociu	100m2			377,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,380	45,00	377,04
53	DA11A	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere manuală, executat cu împanare si innoiroire	m3			587,27
	7129020012800	Pavator	h-om	1,800	45,00	81,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,256	245,00	62,68
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,102	285,00	29,05
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,270	285,00	361,92
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,250	13,67	3,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,207	230,00	47,56
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	65,00	1,64
54	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm vibropresate pe beton M-200	m			125,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	45,00	5,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	45,00	8,10
	26631021000012	Beton clasa M-200	m3	0,048	925,00	44,41
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	1,35	1,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	245,00	0,74
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100	m	1,005	65,00	65,33

1	2	3	4	5	6	7
		B 2 vibropresate				
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	13,67	0,04
55	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaje vibropresat gr.40 mm cu dimensiunile 100 mm * 200 mm)	m2			207,02 46,98
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	45,00	45,56
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	45,00	1,42
	26611128006554	Pavaje vibropresat gr.40 mm cu dimensiunile 100 mm * 200 mm	m2	1,015	99,60	101,09
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,35	2,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	1,35	35,64
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	245,00	1,23
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	245,00	18,62
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	65,00	1,30
56	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din inox inclusiv bara pentru persoanele cu dezabilitati)	m			1 696,53 40,50
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,900	45,00	40,50
	28121063057141	Mina curenta -Balustrada din inox inclusiv bara pentru persoanele cu dezabilitati	m	1,000	1 650,00	1 650,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,100	1,58	0,16
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,060	45,00	2,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,700	1,35	0,94
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,025	48,00	1,23
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,200	5,00	1,00
		1.7. Scari de acces str.Mihai Eminescu cu str. Stefan cel Mare vis a vis Darwin				
57	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3			509,62 507,12
	7123010010200	Betonist	h-om	7,900	45,00	355,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,370	45,00	151,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,020	13,67	0,26
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,150	15,00	2,24
58	Tr11AA01C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			15,72 15,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,350	45,00	15,72
59	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			17,59 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	230,00	17,59
60	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			158,31 76,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	45,00	11,25
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,450	45,00	65,25
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,150	18,00	2,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,250	18,00	4,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	5,00	0,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,002	3 150,00	5,69
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,002	3 150,00	5,69
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,020	3 150,00	62,62
61	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			12,25 1,49
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,033	45,00	1,49
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,025	10,50	10,76
62	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa (Beton M-250 cu componentele prundis spalat, nisip spalat cu fractia nu mai mica de 0.5 mm din PGS)	m3			1 055,10 256,50
	7123010010200	Betonist	h-om	5,300	45,00	238,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	45,00	18,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,000	1,35	372,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,745	245,00	182,44
	1421102200290	Pietris ciuruut spalat de mal 7-30 mm	m3	0,685	285,00	195,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,290	13,67	3,96
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	8,00	4,80
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	25,00	8,13
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	125,00	31,25
63	CG47C	Pardoseli din placi de beton, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina	m2			196,46

1	2	3	4	5	6	7
		la 300 x 300 mm gr.40 mm color de exclus fuga				53,10
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,180	45,00	53,10
	26611128007005	Placi de beton 300x300 gr.40 mm color	m2	1,030	119,00	122,61
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,700	3,50	16,45
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,15	3,00
	4100126202818	Apa	m3	0,002	13,67	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	15,00	0,02
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	25,00	0,32
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,063	15,00	0,95
64	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu ronele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din inox inclusiv bara pentru persoanele cu dezabilitati)	m			1 696,59 40,50
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,900	45,00	40,50
	28121063057141	Mina curenta -Balustrada din inox inclusiv bara pentru persoanele cu dezabilitati	m	1,000	1 650,00	1 650,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,100	1,58	0,16
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,060	45,00	2,72
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,700	1,35	0,94
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,025	48,00	1,26
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,200	5,00	1,00
		1.8. Scari de acces Bitrimax				
65	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3			509,65 507,13
	7123010010200	Betonist	h-om	7,900	45,00	355,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,370	45,00	151,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,020	13,67	0,27
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150	15,00	2,25
66	TrIIAA01C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			15,75 15,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,350	45,00	15,75
67	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			17,52 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	230,00	17,52
68	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			160,89 76,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	45,00	11,24
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,450	45,00	65,24
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,150	18,00	2,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,250	18,00	4,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	5,00	0,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,002	3 150,00	6,81
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,002	3 150,00	6,81
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,020	3 150,00	63,00
69	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			12,25 1,49
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,033	45,00	1,49
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,025	10,50	10,76
70	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa (Beton M-250 cu componentele prundis spalata, nisip spalata cu fractia nu mai mica de 0.5 mm din PGS)	m3			1 055,07 256,50
	7123010010200	Betonist	h-om	5,300	45,00	238,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	45,00	18,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,000	1,35	372,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,745	245,00	182,46
	1421102200290	Pietris ciuruit spalata de mal 7-30 mm	m3	0,685	285,00	195,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,290	13,67	3,96
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	8,00	4,80
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	25,00	8,13
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	125,00	31,25
71	CG47C	Pardoseli din placi de beton, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm gr.40 mm color de exclus fuga	m2			196,41 53,10
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,180	45,00	53,10
	26611128007005	Placi de beton 300x300 gr.40 mm color	m2	1,030	119,00	122,55
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,700	3,50	16,45
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,15	3,00
	4100126202818	Apa	m3	0,002	13,67	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	15,00	0,02
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	25,00	0,32
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,063	15,00	0,95
72	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm	m			1 696,50

1	2	3	4	5	6	7
		inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din inox inclusiv bara pentru persoanele cu dezabilitati)				40,50
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,900	45,00	40,50
	28121063057141	Mina curenta -Balustrada din inox inclusiv bara pentru persoanele cu dezabilitati	m	1,000	1 650,00	1 650,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,100	1,58	0,16
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,060	45,00	2,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,700	1,35	0,94
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,025	48,00	1,20
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,200	5,00	1,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.